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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2016 omdeler en 

redegørelse, som gennemgår lovgivningens regler om tilknytningskrav til det 

grønlandske samfund, og vurderer relevansen af hver enkelt. Redegørelsen skal på 

denne baggrund vurdere, om borgernes kontakt til det offentlige vil kunne lettes ved 

indførelsen af et nationalt ID-kort. 

 

(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraatit) 

 
 

Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne, har fremsat et interessant forslag til 

Inatsisartutbeslutning, som vi hermed fra Siumut skal komme med følgende bemærkninger til. 

 

Siumut er af den overbevisning, at de borgere der er her fra landet, eller at de mennesker der på en 

eller anden måde har tilknytning hertil, har krav på en smidig og god service fra det offentlige, som 

konstant bør udvikles til, at blive endnu bedre, hvorfor vi fra Siumut skal udtale, at dette forslag ser 

ud til at bakke op om vore synspunkter og endda vil kunne forbedre den offentlige service. 

 

Siumut er enig i, at vi skal se at få afdækket fordele og ulemper ved, at have et nationalt id-kort, idet 

Siumut er fuldt overbevist om, at en sådan redegørelse automatisk kommer ind på fordele og 

ulemper i denne forbindelse. 

 

I vores dagligdag kommer vi tit og ofte ud for, at den enkelte borger støder ind i en lang række 

udfordringer bare ved, at skulle henvende sig til det offentlige for, at få den service de er berettiget 

til samt, at der i kølvandet heraf sker det uheldige, at sagsgangene forsinkes og bliver unødigt 

langsomme og utilfredsstillende. Fra Siumut mener vi, at vi kan komme udover denne hurdle ved at 

følge dette forslag og realisere dette.  

 

Siumut bakker således op omkring dette forslag. Samtidig vil vi fra Siumut kræve, at man i det 

videre arbejde med sagen, får klargjort og undersøgt vore nabolandes nationale id-kort, og de 

erfaringer, der allerede må være indhøstet hos dem.  

 



 

Afslutningsvis skal vi gøre opmærksom på, at forslaget ellers skulle have været på dagsordenen 

under efterårsamlingen, hvorfor vi fra Siumut mener, at det er mere passende, at redegørelsen 

herom fremlægges på FM2017. Ligeledes ønsker Siumtu samtidig at Naalakkersuisuts opfordring 

tages op til grundig vurdering i det videre arbejde i udvalget, idet vi synes at målsætningerne i det 

fremlagte forslag er gode og synes samtidig at det vil være en god ting hvis disse kune opnåes 

igennem dette arbejde. 

 

Med disse bemærkninger skal vi meddele, at vi fra Siumut er enige i forslaget og skal hermed 

indstille, at forslaget sendes til videre behandling i det respektive udvalg. 

 

Anders Olsen 

Siumut 

 

 

 

 

 

 


